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OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI, DI CASSA E  
ACCESSORI PER L’AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA, MEDIANTE PIATTAFORMA DI E 
PROCUREMENT DI FEDERAZIONE ACI. RISPOSTA A QUESITI DI GARA CIG: 90202333C0  

QUESITO N.52  

E’ stato chiesto:   

Il Capitolato tecnico-prestazionale prevede: 

- all’art. 8.3.1 che “il Cassiere si impegna a provvedere all’attivazione del sistema di riscossione in 

moneta elettronica, con l’installazione, su richiesta di ACI, di POS fisici del tipo stand alone (per un 

massimo di 700 unità) e di POS cordless di tipo GPRS (per un massimo di 110 unità) presso le sedi 

e gli sportelli degli UU.TT. ACI, con facoltà per ACI di aumentare la quantità di terminali POS fino 

ad un ulteriore 10%”; 

- all’art. 9 (Servizio Pos fisico) che “Il Cassiere deve provvedere all’attivazione del sistema di 

riscossione in moneta elettronica con l’installazione, su richiesta di ACI, di POS fisici del tipo stand 

alone (per un massimo di 600 unità) e di POS cordless di tipo GPRS (per un massimo di 150 unità) 

presso le sedi e gli sportelli degli Uffici Territoriali ACI”. 

In relazione ai dati sopra richiamati Vi chiediamo di volerci cortesemente precisare il numero 

massimo dei POS fisici del tipo stand alone e dei POS cordless di tipo GPRS richiesti. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 52 

Le quantità massime da prendere in considerazione sono quelle indicate all’art. 8.3.1 del Capitolato 
tecnico-prestazionale: al massimo n. 700 POS fisici del tipo stand alone e n. 110 POS cordless di 
tipo GPRS, ferma restando la facoltà di ACI di aumentare fino ad un ulteriore 10% le suddette 
quantità nel corso dell’esecuzione contrattuale. 

QUESITO N. 53  

E’ stato chiesto:  

- Se disponibile, si richiede bilancio d’esercizio, completo di stato patrimoniale e conto economico, 

al 31 dicembre 2021 

RISPOSTA AL QUESITO N. 53  

Il bilancio 2021 non è attualmente disponibile, sarà pubblicato a breve sul sito web dell'Ente, nella 
sezione: 
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/pagina731_bilancio-preventivo-e-
consuntivo.html 

 

QUESITO N. 54  

QUESITO N. 54.1 

E’ stato chiesto:  

Si evidenzia che il “Capitolato Tecnico”, rettificato a seguito dell’”Avviso” del 27 aprile 2022, non 

riporta l’integrazione apportata precedentemente a seguito dell’”Avviso” del 25 marzo 2022. 

Si chiede conferma quindi che la formulazione definitiva del paragrafo 5, lettera 2.A preveda tuttora 

l’inclusione del testo: “Ove, in corso di esecuzione del contratto, per sopraggiunte motivate ragioni 
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organizzative, il Cassiere debba procedere ad una diversa articolazione delle proprie sedi, le Parti 

concorderanno le nuove modalità di fruizione del servizio effettuato dallo Sportello dedicato, ferma 

restando l'esigenza di garantirne il raggiungimento in tempi brevi da parte del personale ACI.” 

RISPOSTA AL QUESITO N. 54.1 

Si conferma che l’integrazione apportata precedentemente, a seguito dell’”Avviso” del 25 marzo 

2022, è parte integrante del Capitolato Tecnico prestazionale.  

QUESITO N. 54.2 

- Si fa riferimento a quanto indicato nel Disciplinare, art. 20.2, criterio H: “[…] l’Istituto dovrà, inoltre, 

allegare l’elenco completo di tutti i 105 sportelli propri e/o delle banche corrispondenti da dedicare 

ai servizi oggetto del contratto, con gli indirizzi (comprensivi di CAP) di ciascuna sede territoriale 

ACI, specificati nell’Appendice 3 - (Elenco ed indirizzi delle sedi periferiche ACI); il citato Elenco 

delle sedi (Appendice 3) riporta un numero di 103 Sedi, elencate nel file allegato. 

Si chiede di confermare il numero esatto delle Sedi e le località interessate. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 54.2  
Si conferma che il numero sedi ACI è 105, di cui 103 Unità Territoriali e  due Uffici, Nuoro e 
Sassari, che hanno sedi operative, rispettivamente, anche a Tortolì e Olbia. 
 
QUESITO N. 55 
 
QUESITO N. 55 .1  

E’ stato chiesto:  

- Si chiede di confermare che i chiarimenti forniti nelle diverse fasi di gara integreranno il quadro 

delle disposizioni che regolano l’esecuzione del servizio. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 55.1 
I chiarimenti forniti nelle diverse fasi di gara contribuiscono a rendere chiaro e comprensibile il 
significato delle disposizioni contenute nella lex specialis di gara, senza integrare o rettificare il 
contenuto delle stesse. Diverso è il caso delle rettifiche e delle integrazioni documentali previste 
negli Avvisi del 25/03/2022 e del 27/04/2022, pubblicati sul Portale Acquisti ACI, nonché nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 
 
QUESITO N. 55.2 

- Con riferimento all’Appendice 2 “Descrizione processi e requisiti servizio Remote Banking”, Art. 2, 

par. “Accesso ed utilizzo del servizio”, si chiede di confermare che, qualora si rendessero necessari 

adeguamenti ai tracciati o alle procedure di trasferimento derivanti da innovazioni normative, 

saranno a cura e spese del Cassiere gli aggiornamenti relativi alle proprie procedure software e 

hardware e non quelli relativi alle procedure software e hardware dell’Ente. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 55.2  
 
Gli adeguamenti eventualmente necessari ai tracciati o alle procedure di trasferimento derivanti da 
innovazioni normative saranno a cura e spese del Cassiere solo limitatamente a quelli relativi alle 
proprie procedure software e hardware, mentre quelli relativi alle procedure hardware e software di 
ACI rimarranno a carico dell'Ente. 
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QUESITO N. 56  

QUESITO N. 56.1 

E’ stato chiesto:  

- Si richiede conferma che l’eventuale distacco di parte della linea di fido in favore di società 

controllate da ACI riguardi esclusivamente il fido di cassa di Euro 25 milioni (e non anche gli altri fidi 

richiesti); 

RISPOSTA AL QUESITO N. 56.1 
Si conferma che l'eventuale distacco di fido, in favore di società  controllate, è nei limiti di quello di 
cassa, pari ad 25 mln/€, concesso ad ACI  

QUESITO N. 56.2 

- Si richiede un aggiornamento relativo al contenzioso con la Regione Sicilia e se ad oggi sia 

intervenuto un giudizio di merito definitivo con sentenza passata in giudicato. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 56.2  

Il quesito non è pertinente con l’oggetto della presente Gara. 

 

         Roma, 3/05/2022  

 

Il RUP  
 F.to Roberto De Filippis 

  


